La donnée à laquelle il est fait référence dans la SNBC est le gain d’efficacité
totale de la flotte en raison de l’intégration de modèles nouvelle génération
(NG). Il s’agit d’un résultat intermédiaire dans le modèle utilisé pour
l’évaluation environnementale, les paramètres d’entrée à croiser étant :

- Le renouvellement de la flotte des appareils classiques en modèles
de nouvelle génération

- Le gain d’efficacité des modèles nouvelle génération (NG)

Par exemple : dans le modèle de l’évaluation environnementale :

- 6,7% de renouvellement de flotte
- 15% d’efficacité sur la nouvelle génération (NG)
- Soit un gain d’efficacité moyen sur 2020-2050 d’environ -4,3%/an.

NB : par simplification, il est considéré que les gains d’émissions de GES
sont équivalents aux gains énergétiques.

• Valeurs possibles selon les sources

• Sensibilité générale du paramètre

Source Donnée
OACI 4%/an
Shift Project (ICEMAN) 4%/an (25 ans)
Tendance historique (avant COVID)  4,4%/an (22,5 ans)
Destination 2050 4,4%/an (22,5 ans)
Shift Project (MAVERICK) 6,7%/an (15 ans)
Outil CAST (par ISAE-Supaéro) jusqu’à 10%/an (10 ans)

Variation du paramètre Sensibilité des GES
aériens (delta)

Sensibilité de la VAN-
SE

-10% +0,8% -0,9%
-50% +6,3% -7,4%

Source Donnée
OACI en 2010 -2%/an sur la flotte totale en moyenne
OACI en 2019 -1,37%/an sur la flotte totale en moyenne
Destination 2050 -1,1%/an (37% entre 2050 et 2018)
SNBC/AME2021 -1,5%/an sur la flotte totale en moyenne (énergie)
Airbus  -15% sur les modèles NG
Boeing  -20% à -25% sur les modèles NG

Variation du paramètre Sensibilité des GES
aériens (delta)

Sensibilité de la VAN-
SE

-10% +1,1% -1,3%
-50% +5,7% -6,4%

Projet de modernisation de l’aéroport de Lille-Lesquin
Mémoire en réponse – Annexe 07 - Etude de sensibilité (GES et socio-économique) et Démarche ERC appliquée aux émissions de GES

P04223_Emission du 09/12/2021   20

2.3.2.4 Avions à Hydrogène

• Rappels sur le paramètre

En rendant public l’avant-projet « ZEROe4 », devant conduire à la livraison
d’un court/moyen-courrier commercial à hydrogène en 2035, Airbus a mis

[…]

6 Mitigating the Climate Forcing of Aircraft Contrails by Small-Scale Diversions and Technology
Adoption, Roger Teoh, Ulrich Schumann, Arnab Majumdar, and Marc E. J. Stettler,
Environmental Science & Technology 2020 54 (5), 2941-2950

2.3.2.8 Efficacité amont de la production de carburant classique

• Rappels sur le paramètre

La partie amont dans la production du kérosène classique correspond aux
émissions liées à l’extraction, au raffinage, et au transport du carburant.

Il existe une possibilité, à partir de 2030, d’avoir recours aux technologies
de captage du CO2 en sortie de raffinerie. Le gain global d’efficacité sur
cette part « amont » est estimé à partir d’hypothèses sur l’équipement
progressif des raffineries et de gain sur le procédé de raffinage.

• Valeurs possibles selon les sources

• Sensibilité générale du paramètre

Source Donnée
Carbone 4 2% des vols déviés pourraient limiter de 60%

l’effet des trainées pour l’ensemble du secteur
B&L évolution Jusqu’à -55%

Gain jusqu’à 10%/an à partir de 2025
Shift Project  Intégré aux 10% d’optimisation de la gestion du

trafic aérien

Variation du paramètre Sensibilité des GES
aériens (delta)

Sensibilité de la VAN-
SE

-10% -0,3% +0,5%
-50% +3,6% -3,6%

Source Donnée
B&L évolution Optimisation de 0,6%/an à partir de 2030

Variation du paramètre Sensibilité des GES
aériens (delta)

Sensibilité de la VAN-
SE

-10% 0,0% 0,0%
-50% +0,1% -0,2%

Projet de modernisation de l’aéroport de Lille-Lesquin
Mémoire en réponse – Annexe 07 - Etude de sensibilité (GES et socio-économique) et Démarche ERC appliquée aux émissions de GES

P04223_Emission du 09/12/2021   23

 SYNTHESE DE LA SENSIBILITE DE L’EVALUATION DES GES AUX DIFFERENTS PARAMETRES

Les tests de sensibilités effectués sur chacun des paramètres indépendamment sont synthétisés ci-dessous.

[…]

Comment lire le tableau ? Par exemple : pour un renouvellement de la flotte classique 10% moins rapide que le paramètre de base (6,0%/an au lieu de 6,7%/an),
les émissions de GES aériens (delta projet – référence) augmentent de +0,8%, et la VAN-SE diminue de -0,9%.

En orange, les paramètres qui font le plus varier les émissions de GES aériens.

Tableau 2 : Synthèse des sensibilités des GES aériens et de la VAN-SE aux variations des paramètres tendanciels

Le paramètre qui a le moins d’influence est l’efficacité amont dont la variabilité est négligeable.

Il apparaît que les paramètres qui font le plus varier les émissions de GES aériens et en conséquence la VAN-SE sont :
• L’intégration de la flotte à hydrogène ;
• L’incorporation de SAF dans le mix de carburants.

Tests de
sensibilité

Renouvellement de
flotte commerciale
« classique » (%/an)

Gain d’efficacité
des modèles
nouvelle
génération (%)

Durée d’intégration
de la flotte à
Hydrogène (ans)
dès 2035

Incorporation de SAF
dans le mix
carburants
classiques (%/an)

Gestion du trafic
aérien et des
opérations au sol (%
de gain global en
2050)

Diminution des
trainées (%/an dès
2025 avec plafond
à 55%)

Efficacité
amont (%/an
à partir de
2030)

GES AERIENS EN DELTA PROmin-REFmin
-10% +0,8% +1,1% +2,7% +2,2% +0,6% -0,3% 0,0%
-50% +6,3% +5,7% +10,3% +14,2% +3,0% +3,6% +0,1%

VAN SOCIO-ECONOMIQUE
-10% -0,9% -1,3% -3,4% -2,7% -0,7% +0,5% 0,0%
-50% -7,4% -6,4% -13,2% -17,5% -3,6% -3,6% -0,2%

Projet de modernisation de l’aéroport de Lille-Lesquin
Mémoire en réponse – Annexe 07 - Etude de sensibilité (GES et socio-économique) et Démarche ERC appliquée aux émissions de GES

P04223_Emission du 09/12/2021   24

 SENSIBILITE DES EMISSIONS DE GES SELON 3
SCENARIOS

 DEFINITION DES SCENARIOS

3 scénarios sont définis pour réaliser l’analyse quantitative de sensibilité des
émissions de GES (et de la valeur actualisée socio-économique nette) :